BỘ XÂY DỰNG

Số: 2859/BXD-QHKT
V/v đánh giá, hướng dẫn Bảo tàng
Hà Nội trong việc điều chỉnh, bổ sung
Quy hoạch tổng mặt bằng ngoài nhà -
Dự án xây dựng Bảo tàng Hà Nội

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 27 tháng 7 năm 2022

Kính gửi:   Bảo tàng Hà Nội

Bộ Xây dựng nhận được Văn bản số 142/CV-BTHN ngày 03/6/2022 của
Bảo tàng Hà Nội về việc xin ý kiến đánh giá, hướng dẫn Bảo tàng Hà Nội trong
việc xin chấp thuận điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch tổng mặt bằng ngoài nhà -
Dự án xây dựng Bảo tàng Hà Nội (gửi kèm theo hồ sơ bản vẽ liên quan). Sau khi
nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

Công trình Bảo tàng Hà Nội được xây dựng trong Khu vực Trung tâm Hội
nghị Quốc gia thuộc phạm vi Quy chế Quản lý quy hoạch, kiến trúc toàn bộ
khuôn viên Trung tâm Hội nghị Quốc gia do Bộ Xây dựng ban hành tại Quyết
định số 25/QĐ-BXD ngày 09/01/2013. Căn cứ Điều 5 của Quy chế: “Vi ệc cải
tạo xây dựng, bổ sung hạng mục công trình phải báo cáo Bộ Xây dựng” .

Ngày 12/6/2018, Bảo tàng Hà Nội có Văn bản số 198/CV-BTHN gửi Bộ
Xây dựng về việc điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch Tổng mặt bằng ngoài nhà - Dự
án xây dựng Bảo tàng Hà Nội (gửi kèm theo hồ sơ bản vẽ), trong đó, Bảo tàng
Hà Nội đề xuất phương án điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch tổng mặt bằng với
việc mở cổng phụ, bổ sung nhà đón tiếp khách tham quan kết hợp khu vệ sinh
ngầm, bổ sung hệ thống chiếu sáng, sân vườn, cây xanh, giao thông nội bộ, khu
trưng bày ngoài trời nhằm hoàn thiện không gian cảnh quan, công năng sử dụng
đáp ứng yêu cầu thực tế vận hành khai thác công trình.

Trả lời Văn bản số 198/CV-BTHN ngày 12/6/2018 của Bảo tàng Hà Nội,
Bộ Xây dựng đã có ý kiến tại Văn bản số 33/BXD-QHKT ngày 24/7/2018, theo
đó, Bộ Xây dựng thống nhất về nguyên tắc với đề xuất mở cổng phụ của Bảo
tàng Hà Nội, đồng thời lưu ý về kiến trúc các hạng mục bổ sung phải phù hợp
với kiến trúc công trình chính Bảo tàng; không ảnh hưởng tới tầm nhìn cũng như
phá vỡ không gian, kiến trúc cảnh quan chung trong khuôn viên và khu vực
Trung tâm Hội nghị Quốc gia; việc đầu tư xây dựng phải đáp ứng các yêu cầu về
kết nối đồng bộ hệ thống hạ tầng kỹ thuật, giao thông khu vực và tuân thủ các
quy định pháp luật hiện hành.

Bộ Xây dựng không thực hiện đóng dấu bản vẽ gửi kèm Văn bản số
198/CV-BTHN ngày 12/6/2018 của Bảo tàng Hà Nội. Bảo tàng Hà Nội căn cứ ý
kiến của Bộ Xây dựng về việc điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch Tổng mặt bằng
ngoài nhà - Dự án xây dựng Bảo tàng Hà Nội tại Văn bản số 33/BXD-QHKT
ngày 24/7/2018 để triển khai thực hiện theo quy định.

2

Trường hợp trong quá trình thẩm định hồ sơ thiết kế kỹ thuật của Dự án
xây dựng Bảo tàng Hà Nội cần có đánh giá sự phù hợp của các thông số kỹ
thuật, hạng mục công trình trên bản vẽ tổng mặt bằng liên quan đến Quy chế
Quản lý quy hoạch, kiến trúc toàn bộ khuôn viên Trung tâm Hội nghị Quốc gia,
Cơ quan thẩm định thực hiện lấy ý kiến của Bộ Xây dựng.

Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng về Quy hoạch tổng mặt bằng ngoài
nhà - Dự án xây dựng Bảo tàng Hà Nội để Bảo tàng Hà Nội triển khai thực hiện
theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Lưu: VT, Vụ QHKT.

TL. BỘ TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ QUY HOẠCH KI ẾN TRÚC

(đã ký)

Tr ần Thu Hằng

		2022-07-27T15:47:12+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Thông tin
	Trung tâm Thông tin<ttth@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!